ortam discordiam, stabit dominus imperator provisioni et ordinacioni domini pape et

fratrum, faciendis p infra tempus a domino papa prefigendum. Ipsis et omnibus dabit

plenam pacem ex nunc.

8. Super securitate vero illorum de Romanniola, qui post ortam discordiam

ecclesie adheserunt, et nobilium de marchia Teruisina q et marchionis r Montis Ferrati 1

et aliorum nobilium ubique, ita faciet dominus imperator, videlicet quod predicti nobiles

in propriis personis, nisi ad provisionem domini pape, sed per substitutos, servire domino

imperatori minime teneantur; in indicium vocati 3 per nobiles et pares suos reliquos

regionis eiusdem, aliis adherentibus ecclesie non exclusis, debeant iudicari de perso-

nalibus et realibus accionibus 4 et eciam de criminalibus accusari". Specialiter autem

in Romaniola v ad maiorem securitatem eorum qui ecclesie adheserunt statuet dominus

imperator capitaneum aliquem de prelatis Italie extra Regnum w
,
sub cuius solius exa-

mine litigabunt usque ad beneplacitum domini pape tam in civilibus quam in crimi-

nalibus causis. Prelatos ipse eliget de consilio x domini pape, quamdiu dominus papa

voluerit. Municiones autem proprias dominus imperator per quos sibi placuerit faciet

custodiri; municiones vero predictorum non ledet vel tanget sine consensu eius qui

deputatus fuerit super eis y
. Illis etiam de marchia Triuisina 2 providebit dominus

imperator capitaneum, cui soli teneantur" respondere illi de marchia Triuisina 2 qui

ecclesie adheserunt, de consensu unius fratrum, quem dominus imperator duxerit

eligendum.

9. Captivos in galeiis captos necnon omnes Romanos, Tuscos et alios omnes

captivos occasione ea b post latam sententiam excommunicationis, cuius ad presens

solucio 0 petitur, libere liberabit. Et d omnibus iuramentis et obligacionibus
,
quibus

obligassent se sibi 0 post capcionem, absolvet tam eos qui liberati sunt quam qui postea

liberabuntur; et super hoc literas suas dabit; fidelibus suis, qui capti sunt ubique,

per detentores invicem liberatis 4
.

10. Eiectos occasione discordie prime vel secunde tam clericos quam laicos

libere 0 redire permittet ad propria et ibidem secure manere, possessionibus eorum et

bonis integre restitutis.

246. m
)

salvis De 1 male. n
)
remittatur 2. °) etiamsi 2. P) faciendus 1. q

)
Terui-

siö 1; Tervicencum etc. 2. r
)
marchioni 2. s

)
autem vocari 2. *) impediti i. e. impetiti add. 2.

u
) accusati 2. v

)
Romaniorum 2. w

) deest 2. x
) Et prelatus ipsi eligatur de consensu 2.

y) hiis 2. z
) Tervigentum etc. 2. a

)
debeant 2. b

)
occ. ea des. 2. c

)
absolucio 2. d

)
ab

add. 2. e
)

deest 2. f
) liberatos 2.
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I I . De discordia autem Romanorum dominus imperator stabit ordinacioni domini

pape et fratrum tam de restitucione dampnorum videlicet 8 datorum in guerra h quam

de aliis, ita tamen quod* statuatur de secura k indempnitate suorum; excepto castro

Anticuli 4
,
de quo non compromittit.

5 12. De dampnis 1 datis per dominum imperatorem, officiales et ballivos suos pre-

latis, ecclesiis tam religiosorum quam secularium vel alias de mandato suo post senten-

tiam latam in eum satisfaciet dominus imperator secundum provisionem 1** et benigni-

tatem sedis apostolice; ubi non intelligit dominus imperator dampna hostiliter data

per suos exercitus et suorum'*.

io 13. Gregorio de Montelongo et omnibus consanguineis suis plenam pacem dabit 0

et securitatem.

14. Terra comitis Willelmi 2
,
que tenetur ab ecclesia, restituetur; de alia terra

compromittitur 1* in imperatorem Constantinopolitanum*1 - 3
,
dominos Ottonem cardinalem

et . . archiepiscopum Rothomagensem
,

ita quod ipsi de iure cognoscent, sicut fuerit

is cognoscendum. Nuncii imperatoris dicunt 1
': quod compromittent, quod de possessione

et proprietate 3 simul cognoscent 1 et diffinient**; quod bona fide et sine fraude stude-

bunt inducere dominum imperatorem, quod ipse paciatur, quod prefati domini proce-

dant'', sicut eis placuerit w
,
sive simul sive separatim de possessione et proprietate; et

dicti tres requirent super hoc x dominum imperatorem; et recipiunt super se, quod super

2o eo apud dominum imperatorem facient bona fide, quod imperator consenciet, quod isti

tres procedant v
,

sicut eis videbitur expedire, audiendo scilicet et terminando causam

illam y
,

sive simul de possessione et proprietate sive separatim. Quodsi non omnes

possent 2 interesse et aliquis eorum fuerit iusto impedimento detentus, duo eorum

procedant v
.

25 15. Circa *- 4 securitates designandas ita dicimus: quod dominus imperator offert

caucionem iuratoriam, litteratoriam, fideiussoriam per reges, principes, magnates, com-

munitates 1
* locorum. Et° preterea circa predictas cauciones committit se, ut d dictum

est, ordinacioni domini pape et tractatorum.

247. FACULTAS ALTERA NUNTIORUM IMPERATORIS. 1244. Mart.28.

3o Legitur in l) codice Parisino 8990 saec. XVIII. (Rot. VII.)'3
,

e quo maximam
partem edidit Huillardus; 2) apographo a. 1413 tabularii Vaticani. Summarium codicis

Ottoboniani 2546 v. in Martenei Collectione amplissima II, 1244. Verba prioris facultatis

nr. 245 transsumta sunt. — Huillard-Breholles VI, 170. Böhmer, Req. imp. V, 3422.

(P. deest.)

35 Fridericus 3, Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem b et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos, auditis hiis que

per magistrum Petrum de Yinea magne curie nostre iudicem, dilectum fidelem nostrum,

de Romana curia nuper ad nostram presentiam accedentem, super forma pacis inter

nos et ecclesiam fuerunt 0 tractata, confidentes de fide et circumspectione*1 ipsius magistri

40 246. S) hinc inde 2. *>) ipsa add. 2. 1

)
ita add. 2. k

)
discordia et 2. •) deest 1.

m
)
providentiam 2. n

) per se aut suos exercitus 2. °) dat 2. p) compromittatur 2. o) Con-

stant’ 2. r
)
dicent 2. s

) et add. 2. fc

)
recognoscent 2. u

)
definient et iurabuut 2. v

) proce-

dent 2. w
) sicut eis placuerit des. 2. x

)
super hoc des. 2. r) ipsam 2. z

)
possunt 2.

a
) Circa — tractatorum des. 2. b

)
et comites 2. c

)
deest 2. d

) u. d. e. des. 2.

45 247. a
) Fr. 2. lj

)
Ihilm 2. c

)
vox detersa, sunt vel fuerunt in 2. ll

) eirconspectione 2.

1) Anticoli in Campania. 2) Ildebrandeschi. 3) Balduinum II. 4) C. 15 legitur etiam

in 2, sed aberravit a reliquis capitibus p. 239, l. 17; quod serius detexi. Corrigenda igitur sunt p. 334,

l. 33 verba et capite 15 omnino caret. 5) Cf. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 291 nr. 45.

43LL. CONSTITUTIONES II.
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Petri de Vinea 6 et magistri Thadei ' de Suessa magne curie nostre iudicis, dilecti

tidelis nostri, consummationem 8 pacis eiusdem inter venerabilem patrem Innocentium summum

pontificem, Romanam ecclesiam matrem nostram ex parte una, nos et sacrum imperium ex altera

super omnibus et singulis articulis atque capitulis, super quibus et propter que discordia inter nos

et ecclesiam, inimico pacis superseminante zizaniam b
,

fuit hactenus et adhuc esse dignos-

citur et per que pax et
1 concordia poterunt k provenire, eisdem tanquam plene nostre consciis

voluntatis tenore presentium duximus committendum; firmiter promittentes, quod quicquid per

eos super omnibus et singulis supradictis factum extiterit, ratum et firmum habemus et inviola-

biliter nos promittimus servaturos, ac si quolibet articulo seu capitulo designato speciale mandatum

in singulis nostre celsitudinis habuissent. Unde ad futuram memoriam et robur in posterum

valiturum presens scriptum proinde fieri mandavimus sigillo nostre celsitudini roboratum.

Datum apud Aquampendentem, vicesimo octavo 1 Martii, secunde indictionis"'.

248 . FACULTAS NUNTIORUM IMPERATORIS DE IUREIURANDO.
1244. Mart. 28.

Adhibuimus 1 ) codicem Parisinum 8990 saec. XVIII. fol. 141 (Rot.VII.) 1
,

(piem

contulit Molinier

;

2) apographon a. 1413 tabularii Vaticani; 3
)

editionem Annalium

Placentinorum SS. XVIII, 487; 4
)

editionem Mathei Pansiensis SS. XXVIII, 239.

Summarium codicis Ottoboniani saec. XIII. ex. v. in Martenei Collectione amplissima

11,1245. — Huillard -Breholles VI, 171. Böhmer, Reg. imp. V,3423. (P. 344.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem 6 et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos R. illustri comiti

Tholosano 0
. dilecto affini d

,
et magistris® Petro de Vinea et Taddeo de Suessa magne f

curie nostre iudicibus, dilectis 8 fidelibus nostris, specialem et plenam concedimus pote-

statem iurandi in anima et b pro parte nostra, stare mandatis domini pape et ecclesie

super omnibus articulis, iniuriis, dampnis et offensis ante et post excommunicationis

sententiam ecclesiis et personis' ecclesiasticis illatis, pro quibus per olim G.k summum
pontificem contra nos ipsa excommunicationis sententia dinoscitur 1 fuisse prolata;

ratum habentes et firmum“ quicquid super hoc predicti fideles nostri duxerint facien-

dum. Ad cuius rei memoriam et debitam firmitatem" presens scriptum aurea bulla

typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri.

Datum 0 apud Aquampendentem, vicesimo octavo Martii p
,
secunde indictionis.

249 . ENCYCLICA IMPERATORIS DE PACE INITA ET DE CURIA
VERONAE HABENDA. (1244. Apr.)

Adhibuimus 1
)
codicem bibliothecae Athenaei Taurinensis H. III. 38, fol. 50, quem

praeter codices 2 et 4 ac Phillipsianim 8390 etiam adhibuit Iluillardus 2
; 2 ) codicem

Parisinum lat. 13059 (S. Germain Ilarlay 455) pars III, nr. 70 fol. 38'; 3
)

codicem

Guelferbytanum Aug. 4° XIII. 3 ep. 109

;

4
)
codicem Vallicellianmn J 29 fol. 29 ep.36;

247 .
e

)
Vin 2. f

)
Taddei 2. s) consumationem 2. h

) gganiam 2, ’) deest 2.

k
) potet 2. l) XXVIII. 2. m) indicionis 2.

248 .
a
) Fr. 2 ;

Frethericus 4. b
)

Ihilm 2. °) Tholosani 1 ;
Tholosanen 2. d

) ac fideli

nostro add. 4. e
)

magistro 3. f
)

deest 3. §') et 4; et add. 2. h
) deest 4; nostra et 3.

’) et personis bis 2; eccl. pers. 3. k
)
per G. olim 3; olim per G. 4. b noscitur 3. 4. m

)
et firm.

habentes 3. n
) firmitudinem 4. °) Datum — indictionis des. 4. r) XXVIII. marcii 2.

1) Cf ibidem nr. 46. 2) Qui eum perperam ‘D. 38’ signavit.
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5) codicem Parisinum Anden fonds latin 4042 fol. 126. Epistolam, cuius textum inte-

grum solus codex 1 praebet, ubi Conrado regi inscripta est, encyclicam esse, aliorum

codicum inscriptionibus probatur: in codice Vratislaviensi bibliothecae universitatis CI. IV,

Phil. 102 in indice inscribitur

:

Fr. Dei gratia R. i. etc. dilecto principi Misnensi epi-

5 scopo, in codice Montispessulano 139: Fr. universis fidelibus per Ytaliam significat

pacem reformatam inter ipsum et ecclesiam mandans quod veniant ad curiam Yeron. —
Huillard-Breholles VI, 176. Böhmer, Beg. imp. V, 3424. (P. deest.)

Fridericus etc. dilecto filio suo Corrado in regem Romanorum electo gratiam

suam et omne bonum a
.

io Dum vellet divina potentia imminentem casum Christiane fidei removere, dum
vellet fere totius orbis sedare discordias et tam periculis hominum quam rerum exitiis 1 ’

providere 0
,
summi pontificis et Romani cesaris animos inclinavit ad pacem, que trac-

tata 11 diutius per illustrem virum 6 comitem Tolosanum 1 dilectum 5 affinem et fidelem

nostrum, qui ad hoc h efficaciter et fideliter laboravit, tandem per ipsum 1 et alios viros k

is industrios 1

,
viros concordie zelatores, extitit laudabiliter consumata, adeo quod m die

sancto“ lovis in cena Domini, compositis et sedatis omnibus ex quibus discordia move- Mart. 31 .

batur 0
,
tam prefatus comes quam magister Petrus de Yinea et magister Thaddens p de

Suessa magne nostre curie indices et fideles nostri, mandati nostri auctoritate 0 suffulti,

parituros nos mandatis ecclesie secundum disciplinam ecclesiasticam iuraverunt 5
.

20 Demum summus pontifex, multis hominibus 1' immo multis milibus hominum coadu-

natis in Urbe 3
,

in predicatione sua nos tamquam devotum ecclesie filium et 4 tamquam
catholicum principem admisit ad omnimodam ecclesie unitatem, per quam divina

favente clementia, que corda principum pro sua voluntate disponit 11

,
vigor fidei vigebit

imposterum, cuius v inter tanta bellorum discrimina, inter tantas discordie tempestates

25 vicinum" naufragium verebamur; per quam procurabuntur 35 honor et comodum matris

ecclesie, cuius augmenta tamquam y primus et unicus ecclesie filius et patronus dum 4

filiali devotione tractamus, offitii nostri partes implemus et nostrum prosequimur

interesse; per quam etiam z status imperii pacificus et sublimis habebitur. Ad cuius

reformationem viribus totis insistimus 4 et a sinceris affectibus aspiramus; per quam quies

30 nobis, amicis et fidelibus nostris omnibus dabitur in futurum. Hec b igitur que ad bonum
pacis facta sunt noviter per sacros 6 apices in publicam deferimus notionem, sed

specialiter nuntiamus 11 vobis ad gaudium, ut illud® per fideles nostros totius Germanie 1

studeatis tam ilari quam studioso programate publicare 5
,
quos b scimus incrementa

imperii toto corde diligere et honorem nostri diadematis summo desiderio prestolari.

35 Denique cum pro recipienda benedictione matris ecclesie necnon pro quiete publica

communicatis’ consiliis procuranda summum adire pontificem in k proximo disponamus

et abinde in Lombardiam 1 potenti brachio nos conferre, mandamus devotioni vestre m
,

quatenus iuxta quod per alias litteras nostras vobis scripsisse recolimus, taliter vos

249. a
)

sic 1
;
rubrica in 2. 3 : Fr. significat . . {des. 3) pacem inter ipsum et ecclesiam reformatam et

40 mandat eis quod parent se ad veniendum ad indictam (vindictam 3) cur’ (curie 3) veren (celebrandam 3).

b
)

exercitus 1; existens 5. c
)
providere — Romani des. 3. d

) retracta 3. e
)

ili. vir. des. 3— 5;

. . habet 2. f
) Toelos. 1; Tholos. 3; deest 2. 4. 5. S) dilectum — nostrum des. 2—5. b

) satis add. 1.

9 eum 3 — 5; . . 2. k
)
viros — zelatores des. 2 — 5. 9 industioes 1; inlustres H. m

) ut 2— 5.

n
) loco sancto — domini 2— 5: sancti Petri. °) loco movebatur — auctoritate 2—5: nascebatur, predicti

45 omnes auctoritate nostra. p) sic H; Thar. 1. 1
) iuraveft 2; iuraverint 4. r

) hom. immo multis

des. 2 — 5. s
)

in Urbe des. 2 — 5. 4
)

deest 1. u
) disposuit 3 — 5. v

) cum 3; cui 2. 4. 5.

w
)

vicii 2—5. x
)
procurabantur 4. 5. y) augmentationem sicut 2— 5. z

) deest 2; et 3; per usque

etiam des. 5. a
) deest 3. b

) Iliis 1. ») sacras 3; sacrosanctos 4. 5. d
) vob. n. 2. 3; vob. inti-

mamus 4. 5. e
)
illum 1. f

) Ytalie 2—5. s) nuntiare 2—5. b
) quod 3—5. 9 commu-

50 nitatibus et 2 — 5. k
) adire sum. ponunt in 2. 4. 5; adire sum. ponunt 3. 9 111 Lomb. abinde 1;

potenti brachio des. m
) dev. vestre des. 2—5.

43 *
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paretis, quod ad sequentes nostre celsitudinis apices ad sollennem curiam, quam
vobis" et aliis °

principibus nostris Verone tenendam indiximus p
,
nostro vos conspectui

alacriter*1 presentetis.

250. INNOCENTII IV. EPISTOLA AD LANDGRA VIUM THURINGIAE.
1244. Apr. 30.

Exstat in Registri tomo I, 100 lib. I, 645, e quo edidit Raynaldus in Annalibus

ecclesiasticis a. 1244 § 21 ‘. — Rodenberg II, nr. 63. Huillard-Breholles VI, 189. Pott-

hast 11359. Berger 646. Böhmer, Reg. imp. V, 7464. (P. 346.)

Nobili viro . . lantgravio Thuringie. Ut que noviter nobiscum acta sunt, in tuam

et omnium principum veniant notionem, dignum duximus intimare, quomodo post trac-

tatus multiplices pacis nobis et amicis ecclesie honorabilis et secure ac promissiones

factas a principe divisas per articulos et conscriptas per nuntios suos, nobilem virum

comitem Tolosanum, magistros Petrum de Vinea et Thadeum de Suessa, curie sue

Mart. 3i. iudices, in die cene Domini proxime preterita, presentibus carissimo in Christo filio

nostro Constantinopolitano imperatore illustri 2 ac fratribus nostris, adstante quoque

turba non modica prolatorum, coram senatoribus et Romano populo universo et multis

aliis, qui de diversis mundi partibus ad diem festum convenerant iuxta morem, de

stando mandatis nostris et ecclesie super omnibus articulis, pro quibus per pie memorie

Gregorium papam predecessorem nostrum fuit vinculo excommunicationis astrictus,

ac dampnis, iniuriis et offensis ecclesiis et personis ecclesiasticis ante et post ex-

communicationem illatis prestitit publice iuramentum, a quo non post multos dies

elegit resilire potius quam parere, adimplere quod sibi mandavimus renuendo. Sane

ut devotionis affectum, quem erga Romanam ecclesiam habere diceris, exhibeas lauda-

biliter in effectu, expedit, ut negotium fidei per te laudabiliter inchoatum promptius

exequaris, ut exinde uberior tibi crescat cumulus meritorum et apostolicam sedem ad

incrementum tui nominis et honoris fortius habeas obligatam; nos enim in proposito

gerimus, quod te in dicto negotio minime deseramus.

Dat. Lateran., II. Kal. Mali, anno primo.

251. MANDATUM IMPERATORIS DE CURIA PISIS HABENDA. 1244. lal. 7.

Dedit Huillardus ex exemplo, quod Böhmer fecit e Chartulario vetere civitatis

Mantuae. — Huillard-Breholles VI, 200. Böhmer, Reg. imp. V, 3433. (P. deest.)

Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et

Sicilie rex potestati, consilio et communi Mantue, fidelibus suis, graciam suam et

bonam voluntatem.

Cum super hiis, que pro inopinato quin potius pro inopinabili pape discessu, qui

ad rebelles imperii se de novo dicitur transtulisse, noviter emerserunt, et super aliis,

249. n
) vobiscum 2. °) etiam {deest 4. 5) cum Germanis 2— 5. p) duximus 1. a) ylariter 2—5.

1) Cum mense Iunio tractatus de pace ineunda dcnuo assumeretur, multum de cognitione eius

faceret epistola papae Iun. 9 data, cuius tenor integer nusquam adhuc apparuit, cuius summarium modo

dedit Huillard-Breholles VI, 199 ex ‘indice litter. Innoc. IV, apud collect, dict. Laportc du Theil, sub

num. epistol. 735, fol. 115’ his verbis: Innocentius papa Othoni cardinali episcopo Portuensi auctoritatem

confert de negotio pacis cum principe tractandae. Datum apud Civitatem Castellanam, Y. Idus Iunii,

anno pontificatus primo. Nec Pertz nec Rodenberg nec Berger in Begistro Innocentii IV. tale scriptum

invenerunt; cf. Berger p. 125 nr. 736, qui numerus quadrat cum nr. 735 et folio 115 Registri. Cf. autem

Böhmer, Reg. imp. V, 7475b. 2) Balduino II.
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que ad honorem imperii et statum nostrum pacificum pertinent, cum nostris fidelibus

conferre plenarie ac fideliter deliberare velimus, ecce quod continuatis diebus versus

Pisas feliciter dirigimus gressus nostros, fidelitati vestre mandantes, quatinus ambaxa-

tores vestros omni auctoritate suffultos, viros ydoneos ac eciam circumspectos, omni

& mora postposita, ad nostram personam destinetis, ita quod in Kalendis Augusti primo Aug.

venturi apud Pisas nostro se conspectui representent.

Datum apud Interamnem, VII. Iulii, II. indictione.

252. ENCYGLICA IMPERATORIS DE TRACTATIBUS PACIS. (1244. Aug.)

Encyclicam hanc celeberrimam post Huillardum proponimus integram ope 1) exem-

io piaris autographi asservati in tabulario Vaticano, Arm. I C. IV nr. 11, quod contulit seu

exemplavit vir cl. Sichel; sigillum cum filis deperiit 1
,

relictis in plica membranae duobus

foraminibus ;
cum alia etiam exemplaria autographa emitterentur, quae forte textum diver-

sum praeberent
,
adhibuimus etiam codices manuscriptos

,
et quidem 2) codicem bibliothecae

Vaticanae 4957 saec. XV. fol. 19, quo solo Pertz ustis est
2

;
longa lacuna (a capite 1

is usque adc.4, art. IX) deturpatus est ; et 3) codicem civitatis Vratislaviensis, Rhediger 47,

saec. XIII, c quo editionem integram primus paravit Huillardus, quam secuti sumus.

Lectiones modo praecipuas codicum 2 et 3 adnotavimus. Animadvertendum certe est,

codicem 3 in textu formae satisfactionis imperatoris capiti 4 insertae propius accedere ad

formam priorem supra nr. 246 datam. Cuius rei rationem explicare non valeo. — Huil-

2o lard -Breholles VI, 205. Böhmer, Reg. imp. V, 3434. (P. 346.)

FRIDERICVS Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex omnibus presentes litteras inspecturis, dilectis fidelibus et amicis suis, gratiam

suam et omne bonum.

(1) Assumpto ad regimen universalis ecclesie isto summo pontifice, in applausum 3

25 honoris sui misimus ad eum sollempnes b nuncios et legatos 0 A(nsaldum) de Mari d

sacri imperii et regni Sicilie amiratum et e de consiliariis nostris magistros P(etrum)

de Vinea et T(addeum) de Suessa magne curie nostre iudices, dilectos fideles nostros;

quos predictus summus pontifex occasione sentencie dudum late contra nos, cui ipsi

communicabant et communicaverant, non admisit. Demum ne occasione predicta pacis

30 tractatus et inicium differretur, licet sentenciam contra nos latam per olim Gregorium

summum pontificem multis *et evidentibus racionibus crederemus indubitabiliter esse

nullam, nichilominus tamen promisimus per dictos nuncios et Panormitanum archi-

episcopum una f cum predictis postmodum destinatum, iurare de parendo mandatis

ecclesie ad cautelam. Qui sacramento prestito tandem admissi, summo pontifici et

35 fratribus devocionem nostram omnimodam, personam, filios, imperium et regna nostra®

ad omne mandatum ecclesie et tocius christianitatis obsequium optulerunt, pacem de

discordia, quam preter omnem culpam nostram ortam esse dicebant, inter ecclesiam et

imperium expetentes. Quibus cum per summum pontificem non communicato fratrum

consilio, sicut ipse dicebat, responsum fuisset, quod aliter pacem cum ecclesia habere

4o non poteramus, nisi terra ecclesie, quam nos occupasse dicebat, primitus restituta, et

252. a
)
promotionis et add. 2. 3. b

)
sollepnes 1. c

) nostros add. 2. 3. d
) Mar 1; de

Mari des. 2. 3. e
)

et — nostris des. 2. 3. f
)

hic incipit longa lacuna in 2 usque ad c. 4 art. IX verba

fuerit deputatus. (IX) Captivos. s) deest 3.

1) Sigillum cereum adhuc nostro saeculo in., dum tabularium Vaticanum Parisiis morabatur,

45 appendisse, summaria tunc ibi facta adnotaverunt ; v. ‘Archiv’ VII, 30. Ceterum mensem, qui hic adno-

tatur Augusti, non ex autographo, sed ex eruditione potius auctoris summarii additum esse patet. 2) Et
etiam Würdtwein ‘Nova subsidia diplomatica’ XII, 41.
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nisi Lombardis et aliis adherentibus ecclesie pacem daremus, tandem nos, licet iustas

detencionis causas habere diceremus de terra predicta, ut pote quam iure belli per

quondam G(regorium) predecessorem suum hostiliter acceperamus primitus propulsati 11

et quam in ecclesiam de imperii liberalitate translatam propter manifestas ingratitudines

secundum iusticiam coacti sumus ad imperium revocare, tamen ut in hoc satisfaceremus

ecclesie voluntati, optulimus per nuncios supradictos 1

,
quod ad hoc ut in detencione

ipsius terre integer honor ecclesie servaretur, parati eramus terram ipsam renunciare in

manibus domini pape et fratrum et demum eam ab ecclesia sub annuo censu recipere deti-

nendam ;
cuius census quantitas utilitatem excederet quam umquam de terra ipsa ecclesia

percepisset. Optulimus etiam quingentos milites quociens ipsis ecclesia indigeret; optu-

limus etiam pro debitis ecclesie persolvendis triginta milia marcarum argenti; optulimus

etiam, quod maius est et quod indubitabiliter credidimus acceptari, recuperacionem

integram Terre Sancte cum expensis nostris, ita quod ecclesia et christianitas tota pro

recuperatione Terre Sancte exhonerata esset perpetuo laboribus et expensis. Que omnia

predictus summus pontifex parvipendit k et noluit acceptare. (2) Misit tamen ad

nos nuncios suos 1

,
scilicet Rothomagensem archiepiscopum nunc in cardinalem episcopum

Albanensem, Mutinensem nunc in cardinalem episcopum Sabinensem, abbatem Sancti

Facundi nunc in presbiterum cardinalem promotos, per quos pacem nobis optulit vel,

vocatis nunciis regum et principum et prelatis ad concilium generale, emendacionem

offense nobis per predictum papam G. irrogate nec non recepcionem satisfactionis cum
misericordia et ecclesie debita lenitate. Nobis autem viam pacis tamquam breviorem

eligentibus, ut mundi dissidio posset facillius provideri, et cum predictis prelatis con-

tinuo precedentibus 111 in eadem, subito nuncius insperatus advenit, quod magister

R(ainerius) cardinalis, ille inquam specialis amicus et totus 11 noster, civitatem Yiterbii

sub colore oppressionum comitis Simonis Theatini, in partibus ipsis vicarii nostri,

turbatam de fidelitate nostra servanda multiplicibus prestitis sacramentis, civitatem

ipsam ingressus a nostro dominio revocavit. (3) Ad cuius recuperacionem cum nos

perdicionis modus pocius quam ipsa perdicio provocaret, ad expugnacionein eiusdem

potenter accessimus. In qua nobis attente morantibus, supervenit magister O(tto)

tituli Sancti Nicolai de Carcere Tulliano diaconus cardinalis, nunc episcopus Portuensis,

attentissime pro parte domini pape et fratrum omnium rogitans et requirens, ut ab

expugnacione prefata ob honorem Dei et ecclesie cum exercitu nostro discedere debe-

remus, certissimam nobis et multiplicem spem gracie nobis et° pacis negocio de-

promittens nec non pro parte ecclesie sollempni stipulacione se obligans in publico

conspectu multorum, quod comiti supradicto 11 et militibus nostris usque ad trecentos

qui cum eo erant liber exitus, in personis et rebus omnis indempnitas prestaretur,

fidelibus etiam nostris de civitate Viterbii tam intus tunc quam extra manentibus

similiter in personis et rebus quibuslibet indempnitate
,

inpunitate et securitate pro-

missis, prout hec omnia publicis multorum testimoniis et legitimis documentis manifeste

probantur. Sed istorum omnium nichil est nobis q omnino servatum; immo comes et

milites supradicti in exitu civitatis bonis suis omnibus spoliati in oculis cardinalis

eiusdem vix vivi de spoliancium manibus evaserunt. Cives autem, incensis, dirutis et

diremptis domibus, turribus et rebus ipsorum, ex tunc usque in hodiernum diem dirissimo

carcere sunt affecti et cives exteri nobiscum manentes exules remanserunt. De quibus

omnibus cum frequenter ad dominum papam et fratres nostra conquestio nec non iusta

peticio mitterentur, quod fidem exolverent repromissam, de responso domini pape istud

ad ultimum potuit optineri, quod libenter hec omnia faceret emendari, nisi quod civi-

tatem timebat amittere supradictam. Yidete, si erat hec efficax et iusta responsio,

252. k) propulsati primitus ceperamus 3. i) istos 3. k
)

parupendit 1. !
)
nuncios suos

des. 3. m
) procedentibus 3. n

) notus 3. °) in 3. p) isto 3. a) deest 3.
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quod pro timore dispendii temporalis solucio tante promissionis et fidei tardaretur.

Hec ante tractatam et firmatam inter nos et ecclesiam concordiam contigerunt. (4) Nos

autem nichilominus considerantes, discordiam supradictam non tam nobis 1
' quam toti

christianitati dampnosam et pacem generaliter profuturam
,
ad intercessionem nobilis

5 viri R(aimundi) comitis Tholesani, qui pro pace predicta satis instanter et fideliter

laboravit, predictis magistris s Petrum de Vinea et T(addeum) de Suessa cum eodem

comite ad summum pontificem destinatis, in infrascripta forma in cena Domini apud Martin.

Urbem in anno secunde indictionis iuravimus stare mandatis ecclesie:

(I) Super facto terre inventa est forma que placet utrique parti h (II) Super

io contemptu clavium scribemus generaliter per totum orbem, quod in contemptu

ecclesie et potestatis ecclesiastice sententiam latam per dominum Gl(regorium)

predecessorem suum non contempsimus. Sed cum nobis predicta sententia denun-

ciata non fuerit, de consilio prelatorum et aliorum nobilium Alemanic et Italie

processit quod, priusquam nobis denunciaretur, eam non tenebamur servare. Pro-

i5 fitemur tamen et recognoscimus bene, quod deliquimus in hoc, non servando, et

male fecimus, cum bene sciamus et credamus fideliter, quod tam super nos quam

super omnes Christianos reges et principes, clericos et laicos habet summus

pontifex, quantuscumque 1 peccator et prevaricator existat, quod Deus avertat,

in spiritualibus plenitudinem potestatis. Nichilominus et pro" isto excessu sub-

2ü sidium faciemus in militibus vel in pecunia, ubicumque dominus papa utilitati

christianitatis quantumcumque et quale viderit expedire, alias ieiunia et v hele-

mosinas facturi iuxta ordinationem domini pape: et sentenciam ipsam usque ad

diem absolucionis humiliter et devote servabimus. (III) Super capcione prela-

torum: inprimis omnia ea, que ad nos pervenerunt de hiis que capta sunt in

25 galeis vel apud nostros w poterunt inveniri, integre restituemus et restitui faciemus.

De reliquo volentibus dampna passis iuxta mandatum domini pape, de cuius benig-

nitate confidimus, satisfaciemus. Faciemus autem x in satisfactionem huius offense

et ob honorem Dei hospitalia et ecclesias ad disposicionem domini pape, quot et

ubi et sicut viderit expedire: et predicta loca dotabimus sicut mandabit dominus

3o papa. (IV) Super predictis et super aliis omnibus articulis, iniuriis, dampnis et

offensis ante et post 2 ecclesiis et personis ecclesiasticis illatis, pro quibus ex-

communicati sumus, iurabirnus precise stare mandatis domini pape et ecclesie;

salva tamen sint nobis honores et iura nostra quoad conservacionem integram 3

imperii et regnorum nostrorum. (V) Et licet pro predictis offensis satis oblatum

35 esse credamus y
,

nichilominus tamen ad pleniorem satisfactionem et securitatem

tam precedencium quam sequencium capitulorum et ad maiora devocionis indicia

demonstranda stare volumus 2 consilio et ordinacioni tractatorum, scilicet dominorum

Hostiensis episcopi, Stephani, Egidii et Ottonis cardinalium. Qui, excepta persona

nostra, supplebunt in satisfactione et securitate quod viderint esse supplendum, ita

4o tamen quod nichil faciant sine consilio et mandato domini pape; et predictis salvis

de satisfactione et securitate, predicti tractatores facient“ quod de consilio fratrum

dominus papa decreverit faciendum. (VI) Super adherentibus autem ecclesie ita

dicimus: quod omnibus hiis qui post ortam discordiam ecclesie adheserunt, unde-

cunque sint, ex nunc plene omnis remittetur offensa tam ante discordiam quam

45 post discordiam 11 sive occasione ecclesie sive alia commissa. Et omnia banna et

252. r
) in rasura manu eadem 1 ;

sibi 3. s
)

coit, ex predictos magistros 1 . *) cq’ suprascr. 1

;

quantumcumque 3. u
)
pro et pro 3: super. T

) deest 1. w
)
nos 3. x

) aut? 1; etiam 3.

y) credebamus 3. z
) voluimus 1. a

)
faciant 3. Ij

)
deest 3.

1) Addit Forma I supra nr. 246: scilicet — ecclesie. 2) discordiam et latam sententiam

so add. F. I. 3) sine aliqua diminucione add. F. I.
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•sentencias contra eos latas revocabimus. Et si quas donaciones vel obligaciones

eis fecissemus 0 post latam sentenciam vel postquam ecclesie adheserunt, relaxa-

bimus 0
,

et d 1 in plenam graciam reducentur, possessionibus eorum, iuribus et

honoribus eis integre restitutis, etsi aliis sint concessa. (VII) Super aliis autem,

qui ante ortam discordiam rebelles nobis fuerunt et erant tunc in guerra nobis-

cum, ita dicimus: quod remittetur eis omnis offensa, quam postea contra nos et

imperium commiserunt. De offensis vero commissis ante ortam discordiam stabimus

provisioni et ordinacioni domini pape et fratrum faciende infra tempus a domino

pape prefigendum. Ipsis e omnibus dabimus plenam pacem 2
.

(VIII) Super securi-

tate vero illorum de Romaniola, qui post ortam discordiam ecclesie adheserunt,

et nobilium de marchia Trevisana et marchionis Montisferrati et aliorum nobilium

ubique f
,

ita se credere 8 nos facturos dixerunt 11 nuncii supradicti 1

,
scilicet quod

predicti nobiles in propriis personis, nisi ad provisionem domini pape, sed per

substitutos, servire nobis minime teneantur; in iudicium autem vocati pernobiles

et pares suos reliquos regionis eiusdem, aliis adherentibus ecclesie non exclusis,

debeant iudicari de personalibus et realibus actionibus impetiti k et eciam de crimi-

nalibus accusati. Specialiter autem in Romaniola ad maiorem securitatem eorum,

qui ecclesie adheserunt, statuemus capitaneum aliquem de prelatis Italie extra

Regnum; sub cuius solius examine litigabunt usque ad beneplacitum domini pape

tam in civilibus quam in criminalibus causis 3
. Municiones autem proprias faciemus

per quos nobis placuerit custodiri; municiones 1 predictorum non ledemus vel

tangemus sine consensu eius qui super eis fuerit deputatus 4
.

(IX) Captivos 111

Romanos“, Lombardos 5
,
Tuscos in galeis captos et alios omnes occasione discordie

libere liberabimus et ab omnibus iuramentis et obligacionibus, quibus obligassent

se nobis post capcionem, absolvemus omnes 0
,
tam eos p qui liberati sunt quam qui

postea liberabuntur; et super hoc et q litteras nostras dabimus; fidelibus nostris,

qui r capti sunt ubique, per detentores invicem liberatis 8
. Alios *• 6 omnes captivos

captos occasione discordie inter 11 ecclesiam et imperium liberabimus. (X) Et

eiecto8 v occasione prime discordie w vel secunde tam clericos quam laicos libere

permittemus et secure redire ad propria et permanere secure, possessionibus 3 et

bonis y eorum z integre restitutis. (XI) De discordia autem Romanorum volebamus

stare ordinacioni domini pape et fratrum tam de restitucione dampnorum datorum

in guerra quam de aliis, ita tamen quod statuatur de secura indempnitate

nostrorum, et excepto castro Anticuli, de quo nullatenus compromittere volebamus.

(XII) De dampnis datis per nos, officiales et baiulos nostros prelatis, ecclesiis tam

religiosorum quam secularium vel aliis de mandato nostro post sentenciam latam

in nos satisfacere volebamus secundum provisionem et benignitatem sedis apo-

stolice 7
.
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(5) Que cum parati essemus per“ omnia observare, dominus papa motus prop-

terea, quia nolebamus in eum super negocio Lombardorum
,
de iuribus et regalibus

nostris scilicet compromittere, negat et differt absolucionem nostram, volentis b de

manifestis, pro quibus excommunicati fueramus ab homine vel canone, satisfacere et

5 emendam prestare et de dubiis satisdare, dummodo nobis exprimantur ea, que mani-

festa et in causa manifesti esse dominus papa dicat. Ad ostendenda preterea maioris 0

devocionis signa misimus predictos magistros Petrum et Taddeum munitos plenissima

auctoritate generalium et singularium mandatorum et litterarum. Quas predicti nuncii,

postquam iverunt d
,
de mandato summi pontificis tribus cardinalibus ostenderunt, per

io que® manifeste constabat, quod super omnibus et singulis capitulis que manifesta erant

satisfacere poterant et volebant, ostendentes eciam f sollempnes nuncios paratos, quos

secum ad curiam Romanam duxerant, mittendos pro exequendis omnibus predictis per

singulas partes imperii et regni nostri Siciliet, mora qualibet et ambiguitate remotis.

Et cum predicti nuncii instanter instarent, ut si qua alia dominus papa manifesta

is haberet 11

, exprimeret et eciam responderet, si sibi placeret in singulis modus satis-

factionis oblatus, neutrum istorum optinere potuerunt; nisi quod dominus papa terram

sibi simpliciter restitui 1 postulabat et alia suo consilio reservabat, adiciens quod omnia

que manifesta erant nesciebat ad presens, et k quod multa manifesta sciebat que tunc

dicere non volebat 1

. Quod cum predicti nuncii nimis nobis periculosum assererent,

2o terram scilicet restituere et nos quodammodo demunire“, priusquam per ecclesiam pacem

haberemus, et particulariter satisfacere et sic diu postea, dum aliquis articulus ex-

cogitandus superesset qui manifestus diceretur, in excommunicacione manere", suppli-

cabant® instanter, ut de oblatis et secundum oblatum modum, si sufficiens videretur,

satisfactione recepta et satisdatione 1’ de dubiis, super modo et tempore absolucionis

25 nostre certitudinem 11 responderet, aut quod saltem alicui ex fratribus absolucionem' 1

committeret, qui non prius 1' nos absolveret quam de presentibus manifestis aut aliis,

que ad presens designarentur, satisfactio 3 sequeretur. Quod ab eo occasione Lombar-
dorum, ut dictum est — licet de ea non palam sed clam et per alios faceret men-
cionem — nullatenus potuit optineri*, imperatore Constantinopolitano, qui presens erat

3o et casum imperii Romanie" et fere tocius Orientalis Terre miserabiliter causabatur, nec

non comite Tholesano et quam pluribus aliis nobilibus et religiosis viris suppliciter et

instanter v instantibus et nequeuntibus optinere. (6) Medio tamen tempore dum de w

eonsummacione pacis prout* dictum est cum instancia tractaretur et nos y tam civitati

Yiterbii, que cordis nostri nervum tam amaro dolore pertigerat, ut est dictum, quam
35 aliis terris ecclesie pacem mandaverimus exhiberi, subito sub securitate pacis ipsius

civitates et loca de terris ecclesie et specialiter Viterbienses contra fideles nostros

ipsarum* parcium hostilem facientes insultum, prout dabatur cuilibet oportunitas, suc-

cessive multos ex nostris spoliaverunt 8, bonis, mancipavere carceribus et nonnullos b

miserabiliter occiderunt, quasi quadam temporis oportunitate captata, quo® sub umbra
4o pacis fideles nostros offenderent in personis et rebus. Propter quod ad defensionem

nostrorum fidelium d ex imperialis offitii debito quamquam racionabiliter provocati, non
tamen abiecimus® super firmitate pacis consummare f tractatum, instantissime repetentes

ut. liquidis designatis de quibus ante absolucionem petebatur, omnimoda quantitate et
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qualitate satisfactionum expressis g
,
absolucionis nostre modus nobis et terminus diceretur.

(7) Denique si queratur, cur h ante sacramentum non fuerunt hec omnia terminata et

specialiter negocium Lombardorum, respondetur 1

,
quod Lombardorum questio ante

sacramentum tractata exstitit et decisa, quamquam dominus papa, si dicere liceat,

aliud in corde gereret quam voce proferret. Cum enim in tractatu k fuisset contencio

de Lombardis et papa constanter instaret, ut precise compromitteretur in eum, sicut

in quondam dominum Gregorium fuerat aliquando compromissum, et responderetur ei,

quod tunc, quando compromissum fuerat in papam Gregorium, erat amicus noster nec

nos excommunieatos habebat sicut vos habetis, et quia iam experti sumus periculum

huiusmodi manifeste 1 de compromissione in ecclesia facienda, per quam, nedum quod

nichil comoditatis fere per XY annos haberemus, iramo incomodum reportavimus, dum
quadringentos milites, ad quos pro multis offensis dominus Honorius"1 quondam papa

Lombardos ex compromisso in eum facto condempnaverat, Gregorius contra nos, exi-

stentes" pro servicio Iesu Christi partibus transmarinis, transmisit in Regnum: tandem

petiit ut, quia ecclesia se ad hoc obligaverat Lombardis, quod non aliter nobiscum

pacem faceret nisi poneret ipsos in pace, ut Lombardis 0
,

quos ecclesie adherentes

vocabat, rebelles imperii p
,
pacem daremus et liberaremus captivos ipsorum T Quod cum

nuncii supradicti de dacione pacis concederent, captivos tamen non aliter dicerent

liberandos, nisi prius sacramentis fidelitatis et caucione prestitis per eosdem, quod in

curia nostra et coram principibus 1
', prout est omnium regnorum iuris et moris,' super

detencione regalium et ipsorum obvencionibus starent et iuri parerent, dominus papa

primo de Lombardis conveniendis in curia imperii retulit questionem, quam Lombardi

ipsi nullo tempore ante retulerant, cum ipsos de imperio et vassallos imperii fore

constaret. Perniciosissimum exemplo preterea sepedicti nuncii fore dicebant, si de

iurisdictione vassallorum imperii seu quorumlibet regum per dominum papam questio

seu dubietas aliqua referetur. Nichil exinde in manifestam imperii et omnium fere

principum iniuriam potuit optineri; immo in evidencius nostrum preiudicium et mani-

festiorem nostram iniuriam, nullis eciam sacramentis fidelitatis prestitis per Lombardos,

ipsos captivos restitui postulabat. Quod cum per nuncios nostros foret manifeste

negatum, dominus papa suam quandam subtilitatem excogitans s dixit, quod verba ista

de sacramentis fidelitatis et restitucio 4 captivorum de tractatu et articulis tollerentur

et haberentur pro non scriptis aut dictis; credens quod sub articulo vel involucro

pocius plene pacis, quam ex nunc promittebamus Lombardis dare, comprehenderetur

restitutio captivorum. Quam subtilitatem vel pocius capcionem dum nuncii" percipe-

rent, protestati sunt et manifeste dixerunt, quod nolebant nec intelligebant
,
quod sub

verbis et articulo plene pacis captivorum restitucio comprehendi deberet. Ad ex-

pressiorem cautelam preterea, ubi de liberacione v captivorum agitur, expressum est in

illo capitulo 4

,
quod captivi capti in galeis et occasione presentis discordie liberentur,

cum captivi, quos tenemus, dudum ante discordiam inter ecclesiam et imperium in

victoria de Mediolanensibus habita capti fuissent. (8) Ultimo cum nichilominus ad

Mart. si. sacramentum et pacem ut dictum est in cena Domini processum fuisset, domino papa

forsitan vel in concepta subtilitate sua post sacramentum prestitum credente procedere,

quasi nobis strictius obligatis, vel dum aliud a nunciis optinere forte non poterat,

formam acceptante w predictam, subsequenter ad x Mediolanensium et aliorum Lombar-
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dorum qui presentes erant in curia lacrimas et querelas peticionem suam de compro-

missione super y negocio precise in ipsum et ecclesiam facienda 2 denuo refricavit a
.

Quod cum nullatenus nuncii facere vellent, presertim cum tantam affectionem ad Lom-
bardos et eorum negocium dominum papam habere viderent, tandem ad viam aliam

se convertit, ad b peticionem restitucionis terre scilicet, nulla de absolucione nostra

facta certitudine seu c promissa. Quod quam periculosum nobis foret, aliis articulis in

contencione manentibus et domino papa in huiusmodi voluntate quam pro Lombardis

contra nos conceperat persistente, cuiuslibet sane mentis industria manifestissime

comprehendit. (9) Demum ne tam desideratum mundo negocium rumperetur, vias

omnes invenire studuimus et modos, qualiter ad consummacionem omnimodam boni

principii procedi valeret. Et sicut ex vicinitate corporum posset concurrere d vicinitas

voluntatum, optulimus sibi eciam sub hoc dubio non modicam terre partem restituere,

si vellet in Campaniam se conferre, ubi nos circa regni nostri confinia vicinantes per

frequentes internuncios et per 6 nos ipsos, si rerum utilitas postularet, personaliter

insimul conferre possemus; ut tamen nobis interea caveretur de terre reliquo, que in

nostris manibus remanebat, contra voluntatem nostram a nobis nullatenus avertendo.

Quod cum admittere primitus noluisset, tandem post varios tractatus annuit, non in

Campaniam sed Narniam se velle conferre. Unde nos Interamne manentes per quinque

tantummodo f miliaria distabamus. Nobis demum iuxta condictum expectantibus ad-

ventum ipsius, ipse variato proposito Urbem exiens ad civitatem Castellanam se con-

tulit et ultra procedere recusavit. (10) Veniens autem Narniam magister Oddo

venerabilis Portuensis episcopus cardinalis, qui velut variati propositi nescius papam

ibidem credidei’at invenire, reiterato tractatu cum nunciis nostris, dum per collocuciones

mutuas 8 ad hoc perventum esset h
,
quod si latenti morbo videlicet de negocio Lom-

bardorum medicina non esset apposita, pax omnino procedere non valeret, nos pro

bono pacis infrascriptas formas in scriptis dedimus cardinali predicto:

Super negocio rebellium Lombardorum, qui videlicet ante ortam discordiam inter

ecclesiam et imperium rebelles nobis fuerunt, ita dicimus: quod parati sumus

compromittere in dominum papam; ita videlicet quod pro honore domini pape et

ecclesie compromissum ipsum publice fiat sine condictione 1 et sine adiectione

temporis, set precise. Cavebitur tamen nobis per litteras domini pape, quod id,

quod Lombardi prefati, Mediolanenses scilicet et sequaces eorum, optulerunt nobis

in tractatu pacis post optentam de eis victoriam, iubebit k nobis eos facere, et non

minus. Forma autem predicti tractatus inferius declarabitur seriatim. Vel si ad

illud non poterunt forsitan induci Lombardi, iubebit facere eos quod optulerunt

ante optentam victoriam de eisdem; hoc adiecto quod de obsidibus dandis, quos

in ipso tractatu Lombardi dare voluerunt, pronunciabit dominus papa, videlicet de

tot et talibus obsidibus, per quot et quales dominus papa nobis et imperio cautum

esse videbit 1
. Et hec determinabuntur infra certum tempus trium mensium, scilicet

computandorum a die quo ambe partes cum plena auctoritate coram domino papa

comparuerint vel earum altera in prefixo termino dato, qui tamen duorum mensium
spacium e non excedat, comparere voluerit“. Illud autem, quod in tractatibus

predictis, primo vel secundo scilicet, in contencione erat et super quo cum Lom-
bardis prefatis concordare non potuimus, excepto de obsidibus sicut dictum est,

erit in arbitrio domini pape.
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(11) Forma autem oblacionis in primo tractatu talis fuit: Videlicet optulerunt

nobis pro honore nostro et imperii publice se ponere in mercede nostra et proicere

vexilla eorum ad pedes nostros. Optulerunt eciam Societates“ disolvere et renunciare

paci Constancie. Super offensis autem usque ad tempus illud perpetratis optulerunt

emendam iuxta tractatum cum cardinalibus habitum, scilicet domino Hostiensi et

magistro Thoma de Capua, de quadringentis 0 usque ad quingentos milites citra mare
scilicet et non ultra mare mittendos et per biennium moraturos vel danda pecunia pro

militibus illis p
,
prout ipsi Lombardi eligerent. Specialiter autem Mediolanenses offere-

bant censum pro Seprio 11 et Martesana 1' non solutum solvere a die coronacionis nostre

usque in diem habiti tractatus; ita tamen ut nos remitteremus eis omne ius quod
acquisitum erat nobis et imperio ex cessacione census pro preterito tempore non soluti,

et novam concessionem faceremus et confirmacionem iuxta tenorem privilegiorum

suorum comuni Mediolanensi de comitatibus supradictis 8
. Cremam autem offerebant

se reddituros nobis, quam in recomtnendacione et defensione ab imperatore Henrico

patre nostro recepisse dicebant, ut tamen eis et Cremensibus cautum esset per litteras

nostras, quod nos Cremam Cremonensibus tradere seu reddere non deberemus, sed

ipsam* in nostro et imperii dominio retinere. De Insula autem Fulcherii nullam que-

stionem referebant, sed ipsam se dimissuros in manibus nostris simpliciter offerebant.

Petebant autem predicti Lombardi remissionem omnium offensarum per eos contra nos

et principes quomodolibet“ contra imperium commissarum. Petebant eciam, quod

nos permitteremus eis v conservare civitates tunc rebelles salvas et integras muris,

portis et fossatis, et in omni eo statu in quo tunc erant. Super iurisdictionibus autem

petebant, quod nos eas civitatibus conservaremus, que de eis specialia privilegia post

pacem Constancie a predecessoribus nostris habuerunt. Idem w petebant de omnibus

aliis castris, villis, iuribus x et honoribus, de quibus specialia privilegia ut dictum est

civitates habebant. De hiis autem iurisdictionibus, terris et iuribus, de quibus specialia

privilegia non habebant, offerebant se stare iuri in curia nostra et coram principibus y

imperii. Simpliciter autem offerebant restituere nobis quicquid imperator Henricus

tenuerat usque ad obitum suum. Civitatibus etiam 2
,
que nobiscum tunc erant et modo a

sunt, offerebant se restituturos b quicquid de iure et pertinenciis ipsarum habebant.

Super obsidibus autem altercacio fuit; et nos eos ad cautelam nostram et imperii pete-

bamus nec sacramentis tantum volebamus esse contenti; quos ipsi nullatenus se velle

dare dicebant, sed alias securitates offerebant. Petebant autem securitatem pro parte

sua a nobis sibi per ecclesiam faciendam; sed nos per nos c
,

filios nostros et principes

imperii securitatem faciendam offerebamus. Petebant Mediolanenses prefati, quod nos

promitteremus eis, recipere ad graciam nostram alias civitates, que tunc Mediolanen-

sibus adherebant, non simul sed semotim et singillatim, prout quelibet ad graciam

nostram per d se venire volebat; contra eam autem vel eas civitates seu personas, que

vellent in rebellione persistere, promittebant Mediolanenses assistere nobis et esse

nobiscum, sicut fideles vassalli dominis suis assistere tenentur et debent. Super iuris-

dictionibus autem contencio erat, quia nos eas ab omnibus civitatibus simpliciter et

precise habere petebamus, que de eis 6 nostra et progenitorum nostrorum privilegia

non haberent*.

(12) In secundo tractatu post optentam victoriam oblata fuerunt omnia et singula

supradicta® et eis amplius, quia comitatus Seprii et Marchesani h et 1 privilegia ex eis
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optenta, non devastanda sed conservanda, nostris manibus resignare volebant; obsides

eciam offerebant, licet de numero, quem nos non posse tunc temporis designare dice-

bamus, et de tempore retinendorum obsidum fuisset altercatio inter partes. De iuris-

dictione autem, quam nos simpliciter sicut quilibet rex in terra sua habere volebamus,

5 similiter contencio fuit, quamquam Mediolanenses se contentos k haberent recipere

capitaneum a nobis, quem eis dare vellemus et ibidem ad voluntatem nostram dimittere,

qui iurisdictionem et merum imperium in civitate Mediolanensium et eius districtu pro

parte nostra et imperii exerceret.

(13) Preter priores formas de negocio Lombardorum optulimus compromittere in

io dominum papam et fratres, ita tamen quod prius omnino rumpatur promissio, protectio

et quelibet obligacio habita inter eum et ecclesiam ex una parte et Lombardos ex

altera, quia non deceret nec expediret nobis compromittere de negociis imperii, de

quibus est questio inter nos et Lombardos, in protectorem rebellium Lombardorum et

eis super liiis specialiter obligatum; et hoc salvo iure et honore 1 imperii, deducta ex-

is pressim de compromisso pace Constancie, ita quod de ea servanda dominus papa et

fratres nichil valeant arbitrari, cum sit provisum“ et firmatum per principes imperii,

quod predictam pacem tamquam factam in evidens preiudicium iuris et honoris imperii

non debeamus observare; ita tamen quod ex compromisso predicto ad nullas cauciones

alias teneremur vel obligaremur, nisi per promissionem 11 et obligacionem nostram 1 et

2o principum et comunium civitatum et aliorum fidelium nostrorum Lombardis proinde

faciendas pro compromisso et pace servandis, apposito termino finiendi arbitrii prout

in superiori forma continetur. (14) Predictis autem modis in dominum papam com-

promittere voluimus 0
. Quod si acceptare nollet, optulimus nos passuros, quod nuncii

rebellium Lombardorum venirent ad curiam Romanam et quod dominus papa tractaret

25 inter nos et eos, et ex tractatu predicto procul dubio credebamus concordiam proven-

turam; ut tamen, sive compromissum fiat sive simplex tractatus ut dictum est, prius

absolvamur p quam aliquid de predicto negocio inchoetur nec q propter tractatum vel

diffinicionem absolutio differatur. Petivimus etiam ut, priusquam 1' ista fiant, declarentur

omnia que dubia et obscura sunt in forma pacis tractate inter nos et ecclesiam, et

30 quod mandata facienda per dominum papam declarentur et fiant, specialiter de hospi-

talibus faciendis, similiter etiam de subsidio militum et pecunie pro contemptu clavium

faciendo. Volumus eciam declarari et specifieari iura nostra, que habemus et habere

debemus in Marchia et Ducatu et alia terra quam ecclesia tenet, videlicet de exercitu

et e cabalcata et parlamento, mercato et procuracione, que nos tamquam advocati,

35 patroni et defensores ecclesie habere debemus de terra predicta et de quibus in posses-

sione fuimus usque ad tempus discordie
,
quamquam de modo habendi exercitum et

cabalcatam predictam* aliquando contencio fuerit" inter nos et summos pontifices Hono-

rium et Gfregorium v
,
qui ea non iure nostro vel w ad mandatum nostrum, sed ad man-

datum ecclesie requisite de hiis nos debere percipere x et habere dicebant. (15) Hec
4o autem 1 ideo dicimus, non propterea ut occasionem pacis impediende vel differende

queramus, sed ut omnibus declaratis et firmiter compositis, que discessionem y et discor-

diam inter nos et ecclesiam excitabant, nos serviciis Dei et ecclesie ac imperii negociis

possemus in posterum secure vacare. Nec miretur aliquis super eo, quod hec omnia

exprimi et declarari prius non petivimus 2
. Nos enim de iusticia et innocencia nostra,

45 quam quondam dominus papa Gregorius predecessor istius ob favorem rebellium 1 Lom-
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bardorum ruinose dampnaverat, nec non de promissa nobis per fide dignissimos istius a

summi pontificis benignitate et circa nos affectione confisi, hec ante firmatam pacem
et sacramentum prestitum non b discussimus. Nunc autem cum verbis et factis ipsius

voluntatem experti sumus, nos committere metuimus manifesto potius 0 periculo quam
fortune; presertim cum proprio tantum motu nec consilio cardinalium, prout est appro-

bati iuris et moris ecclesie Romane, regatur, immo d nonnullis cardinalibus, maxime
auctoritatis viris, in facie dixerit, quod nec ipsos vellet consulere nec sequi consultos.

(16) Ostendit autem, ut dictum est, motum suum contra nos post firmatam pacem in

multis. In primis quia, cum promiserit non propalare tractata, priusquam a partibus

absoluta et in mundum recepta essent, bulla domini pape ad cautelam nostram et

sigillis magistrorum Petri de Vinea et Thaddei de Suessa tractatorum ad cautelam

ecclesie sigillata, ipsam formam tractatus predicti, multis evidenter ultra et aliter quam
dicta et tractata e fuissent adiectis f in ea, omnibus® exposuit in comuni, adeo quod

apud Lateranum quibuslibet pro sex denariis volentibus emere vendebatur. Et de hoc

publicum testimonium invocamus et specialiter cardinalium, qui de hoc admodum dolue-

runt. Palam eciam coram cardinalibus, imperatore Constantinopolitano et comite

Tholosano dixit, quod de h uno solo articulo satisfactionum, scilicet de iniuria prela-

torum captorum 11

,
satisfacere non poteramus pro quadringentis milibus marcarum argenti.

Dixit eciam nimis iratus, dum de 1 negocio Lombardorum in ipsum precise compro-

mittere nollemus, quod adhuc rogaturi eramus de hoc, et ipse nollet recipere k com-

promissum. Alias eciam in favorem rebellium Lombardorum voluntatem suam valde

detexit, causam ipsorum manifeste defendens et 11 de fidelitatibus a Lombardis nobis

et imperio faciendis referens questionem. Procuravit preterea, qualiter terra, quam
tenemus et de qua forma inventa erat que utrique parti placebat, ante pacis eventum 1

averteretur a nobis et contra™ voluntatem nostram adhereret eidem
,

recipiens pre-

fectum et quosdam sequaces suos cum terris eorum, qui omni tempore imperii fuit et

dignitatem ab imperio recepit et de quo numquam questio fuit per ecclesiam nobis

relata. Nuper eciam nunciis regis Francie et deinde coram omnibus cardinalibus dixit,

quod si eciam nos absolveret et Lombardi pacem plenam non haberent, ipse post

absolucionem adiuvaret Lombardos contra nos. (17) Hec et multa alia sunt que nos

deterrent, quare nos voluntati domini pape committere metuimus vel in totum aut

partem satisfacere, priusquam simus de absolucione et pace securi. Nichilominus

tamen, ut evidenter mundus agnoscat, quod nos pacem desideramus nec occasionem

querimus qualiter a pace discedamus, parati sumus nos committere duobus cardinalibus

scilicet infrascriptis, quibus dominus papa negocium totum’1 absolucionis committat;

qui eciam satisfactiones recipiant de manifestis et de dubiis caucionem, qui que liquida

sunt et de quibus emenda precedere“ debet exprimant, et designent quibus factis absol-

vant nos, papa inrequisito, sed plenam super hoc de consilio fratrum auctoritatem 0

habentes. Super facto eciam Lombardorum, quia sine consilio principum, pace Con-

stande non excepta, nos alicuius arbitrio committere non debemus aut possumus,

stabimus libenter uni de formis datis domino Oddoni venerabili Portuensi episcopo

cardinali, quam ex eis dominus papa eligere voluerit. Vocabimus eciam libenter prin-

cipes et, si de consilio eorum processerit, quod plus facere debeamus, plus libentissime

faciemus in negocio supradicto p
,
ad hoc ut pax valeat provenire. (18) Predictis vero

compositis et declaratis, parati fuimus iuxta condictum terram totam 11 restituere quam

tenemus et ecclesia tempore 11 orte diseordie possidebat, postquam 1 de ea 3 discederemus
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et Regnum intraremus. Optulimus tamen*, si dominus papa in Campaniam ire voluerit

et ibi morari, dum predicta omnia declarentur et absolucio subsequatur, partem terre

restituere de qua actum est; ut tamen nobis caveretur, quod dominus papa per se vel

per alium non procuret vel procurari permitteret aut eciam sine procuracione reciperet

terram aliquam seu personam a fidelitate nostra divertere et ad ecclesiam redire

volentem usque ad Kalendas Marcii primo futuras. Optulimus eciam, quod si dominus Martii,

papa voluerit in Campaniam ire, non recepta parte terre de qua agitur, nos cessari

faceremus a guerra, que fit alicubi“ contra terram quam ecclesia tenet. Propter tantum

bonum eciam consummandum ad plura descendimus, ad que nullomodo descendere

credebamus, videlicet quod v super facto Lombardorum, retentis prioribus formis super

declaracione facienda in aliis capitulis que in forma pacis devenerunt, si dominus papa

committere volueritw totum negocium absolucionis Portuensi et Albanensi episcopis,

nos stabimus dicto et declaracioni ipsorum. Super declaracione facienda super iure,

quod habemus in terra ecclesie, petivimus expresse apponi: de exercitu, parlamento,

cavalcata, fodoro x et procuracione; aut si predicta expressim designare noluerint, con-

tenti sumus, quod serventur nobis ea omnia que principes imperii habent in terris

ecclesiarum quarum ipsi sunt advocati; et super hoc stabimus testimonio principum

predictorum. (19) Deinde cum ad procedendum super formis predictis nobiles viri

imperator Constantinopolitanus y
,
comes Tholosanus et magistri Petrus de Vinea et

Thaddeus de Suessa post collacionem super eis cum domino papa et fratribus habitam,